~':_

: __
zf

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

[
ATA DA 31a SEssÃo ORDINÁRIA - 2016

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de abril do ano de 2016, às 10horas, no Audítório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantíns,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presídente, Desembargadora Jacqueline

Adomo, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Zacarias Leonardo, Agenor

Alexandre da Silva, Denise Días Dutra Drumond, Henrique Pereira e Hélio Eduardo da

Silva. Representando a Procuradoria Regíonal EleitoraL Dr. George Neves Lodder.Em

seguida, foi aprovada e assinada a Ata da30a Sessão Ordinária Após, iniciou-se o

julgamento dos seguintes processos:

QUESTÃO DE ORDEM - PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 809-43.2014.6.27.0000 - DE
CANDIDATO - CARGO - DEPUTADO ESTADUAL -PP[/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORz IUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTE: MARTINHO ALVES DE ALMEIDA, CANDIDATO A
DEPUTADOESTADUAL - PPL/TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator votar pela declaração de nulidade do julgamento proferído às

fls. 41/42 e, de consequência, o acórdão de fl. 43, Com o encaminhamento dos autos à

Corregedoria Regional Eleítoral para restabelecimento do ASE - Atualização de Situação

Eleitoral do eleitor, a juíza Denise Drumond pediu vista dos autos. (SESSÃO DE
14.4.2016-10H).DECISÃO: Feíto retirado de julgament0.

RECURSO CRIMINAL N° 10-29.2013.6.27.0034 - AÇÃO PENAL - CRIME ELEITORAL
- ARTIGOS 350 E 353 DO CODIGO ELEITORAL C/C ART. 70 DO CP - 343 ZONA
ELEITORAL (ARAGUAÍNA/r0)
ORIGEM: ARAGUAÍNA-TO (34a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATORz JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REVISORz IUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECORRENTEz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: SHESMA ALVES
ADVOGADOz sÉRGIo PAIO JÚNIOR
RECORRIDOz VALTENIS LINO DA SILVA
ADVOGAD0: SÉRGIO PAIO JÚNIOR
RECORRIDO: CÍNTHIA VIEIRA DE DANTAS
ADVOGADOz sÉRGIo PAIO JÚNIOR
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O relator votou pelo provímento do recurso para reformar a decísão

proferida no juízo da 34a Zona EleitoraL sediada em Araguaína, condenando os

recorrídos Shesma Alves pela prática dos delitos capitulados nos artigos 350 e 353 do

Código EleitoraL cumulados com o art. 69 do Códígo PenaL bem Como Valtenis Lino da

Silva e Cínthia Vieíra Dantas pela prática do delito prevísto no artigo 350 do Código

Eleitora1. O juiz Agenor Alexandre acompanhou o relator. Em seguida a juíza Denise

' /I.4[A'.'

/'.

'\

(- Í///1Aa>p~
4

r

à

'à

b áí Nk
1 777 \\/.

"\

Ata da31' Sessão Ordinária, em 26.4.16, às 10horas. zl

Drumond pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 14.4.2016-17H).DECISÃO: Feito retirado

de julgamento.

REPRESENTAÇÃO N° 12-33.2015.6.27.0000 - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE
RECURSOS FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA - APENSO (1.36.000.001191/2014-22)

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORA: DESEMBARGADORA IACQUELINE ADORNO
REPRESENTANTEz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADO: LUANA MATILDE RIBEIRO LIMA GAYER
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADO: DIOGO KARLO SOUSA PRADOS
ADVOGADO: MÁRCIO FERREIRA LINS
ADVOGADO: MARCELO GUINZELLI
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

afastar a preliminar de inépcia da iniciaL No mérito, após a relatora votar pela

ímprocedência da representaçã0, o juiz Zacarias Leonardo pediu vista dos autos.

Sustentação oral pelo Procurador Regional Eleitoral. Sustentação oral pelo advogado da

representada, Dr. Juvenal Klayber Coelho. (SESSÃO DE 7.3.2016-17H). DECISÃO:
Após o juiz Zacarias Leonardo proferir voto, pela procedência da representação, o juiz

Agenor Alexandre pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 14.4.2016-10H). DECISÃO:
Após o juiz Agenor Alexandre proferir voto, acompanhando a relatora, a juíza Denise

Drumond pediu vísta dos autos. (SESSÃO DE 25.4.2016-10H).DECISÃO: Feito retírado

de julgamento.

RECURso ELEITORAL N° 371-so.2012.6.27.0034 - AÇÃo DE INVESTIGAÇÀO
JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - DE PODER
POLÍTICO / AUTORIDADE - Uso INDEVIDO DE MEIo DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL - 34a ZONA ELEITORAL (ARAGUAÍNA/r0)
ORIGEMz SANTA FÉ Do ARAGUAIA-To (34a ZONA ELEITORAL _ ARAGUAÍNA)
RELATORz JUIZ ZACARIAS LEONARDO
RECORRENTE: SUELY PEREIRA BRASIL
ADVOGADOz EDSON PAULO LINs
ADVOGADOz EDSON PAULO LINs JÚNIOR
RECORRENTEz FLEURI JUNIOR LOPEs
ADVOGADO: EDSON PAULO LINs
ADVOGAD0: EDSON PAULO LINs JÚNIOR
RECORRENTE: SEBASTIÀO JosÉ LOPEs FILHO
ADVOGAD0: EDSON PAULO LINs
ADVOGADOz EDSON PAULO LINs JÚNIOR
RECORRENTE: ANTÔNIO MARCO SENA LEAL KARAJA
ADVOGADO: EDSON PAULO LINS
ADVOGAD0: EDSON PAULO LINS JÚNIOR
RECORRENTEz ERONILSON SEVERO MARTINS
ADVOGAD0: EDSON PAULO LINS
ADVOGADOz EDSON PAULO LINs JÚNIOR y

RECORRENTE: TIAGO BORGES LOPES
'

Ata da31' Sessâo Ordinária, em 26.4.16, às 10horas.
3

ADVOGADO: EDSON PAULO LINS
ADVOGADO: EDSON PAULO LINS IÚNIOR
RECORRENTE: RODRIGO DA SILVA RODRIGUES
ADVOGADO: EDSON PAULO LINS
ADVOGADO: EDSON PAULO LINS IÚNIOR
RECORRENTEz MARIA DO ESPÍRITO SANTO CALDAS COSTA
ADVOGADOz EDSON PAULO LINS
RECORRENTEz VALDECI IOSÉ LOPES
ADVOGADO: EDSON PAULO LINS
ADVOGADO: EDSON PAULO LINS JÚNIOR
RECORRENTEz ELSIR SOARES FERREIRA
ADVOGADOz JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADOz ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADAz RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADAz CRISTIANE DELFINO RODRIGUES LINS
RECORRENTE: FLEURI IOSÉ LOPES
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADA: CRISTIANE DELFINO RODRIGUES LINS

ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
RECORRIDOz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: COLIGAÇÃO "O FUTURO SE FAZ PRESENTE"
ADVOGADO: ALEXANDRE GARCIA MARQUES
ADVOGADA: MICHELINE R. NOLASCO MARQUES
ADVOGADA: VIVIANE MENDES BRAGA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURso ELEITORAL N° 418-54.2012.6.27.0034 - AÇÃo DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - DE PODER
POLíTlco / AUTORIDADE - Uso INDEVIDO DE MEIO DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL - 34a ZONA ELEITORAL (ARAGUAÍNA/r0)
ORIGEMz SANTA FÉ Do ARAGUAIA-T0 (34a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATORz JUIZ ZACARIAs LEONARDO
RECORRENTEz ELSIR SOAREs FERREIRA
ADVOGAD0: ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADAz RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADA: CRISTIANE DELFINO RODRIGUES LINs
RECORRENTE FLEURI JosÉ LOPEs
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADA: CRISTIANE DELFINO RODRIGUES LINs
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
RECORRENTE: RAIMUNDA BARBOSA DA SILVA
ADVOGAD0: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
RECORRENTEz ADELBÂNIO FERREIRA DA SILVA
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO

.

ADVOGADOSz RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA e outros
'

P

RECORRIDOz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
/

4Wfn

Ata da31- Sessâo Ordinám em 26.4.16, às 10horas. 4J

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgament0.

INQUÉRITO POLICIAL N° 50-79.2014.6.27.0000 - CARGO - PREFEITO - CRIME
ELEITORAL - CONDUTA VEDADA A AGENTE PÚBLICO - PRERROGATIVA DE
FORO - lla ZONA ELEITORAL (ITAGUATINS/TO)
ORIGEM: ARAGUAÍNA-TO
RELATOR: IUIZ ZACARIAS LEONARDO
NOTICIANTEz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
NOTICIADO: AURI-WULANGE RIBEIRO ]ORGE, PREFEITO MUNICIPAL DE
AXIxA-To
ADVOGADOS: JUVENAL KLAYBER COELHO e Outros

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 634-49.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

PRESTAÇÃO DE CONTAs DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO - DEPUTADO
FEDERAL - PRTB -ELEIÇÕES 2014

0RIGEM: PALMASTO
RELATORA: JUIZA DENISE DIAs DUTRA DRUMOND
REQUERENTE: JOÀO RIBEIRO JUNIOR, CANDIDATO A DEPUTADO FEDERAL -

PRTB
ADVOGADA: NATALIA PICCOLO DABUL
ADVOGAD0: MARCELO CESAR CORDEIRO
ADVOGADOz JANDER ARAÚJO RODRIGUES
PRE: GEORGE NEVEs LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13-81.2016.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR. RENOVAÇÃO DE REQUISIÇÃO
ORIGEMz AUGUSTINÓPOLIS/TO - 21a ZONA ELEITORAL
RELATOR : JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE :]UÍZO DA 21a ZONA ELEITORAL
INTERESSADA : IVALDETE PEREIRA DA SILVA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r,

deferir o pedido de renovação da requisição da servidora.

PROCESSO ADMINISTRATIVON° 14-66.2016.627.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR - SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL
ORIGEM: 3Ba ZONA ELEITORAL (ITACA]Á/ TO)
RELATOR: JUIZHÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTEz JUÍZO ELEITORAL DA 33a ZONA ELEITORAL
INTERESSADOz RANGEL NUNES CRUZ
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de renovação da requisição do servidor.

Ata dasr Smào Ordinária, em 26.4.16, às 1ohoras. 51

PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 158-

74.2015.627.0000 - RENOVAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR - SERVIDORA
PÚBLICA MUNICIPAL -

ORIGEMzZOa ZONA ELEITORAL (PEIXE/ TO)
RELATOR: IUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTEz JUÍZO ELEITORAL DA 20a ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: ELENES PEREIRA RAMALHO MARTINS
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r,

indeferir o pedido de reconsideração.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 47-56.2016.627.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR - SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL
ORIGEM: 19a ZONA ELEITORAL NATIVIDADE/ TO
RELATOR: JUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 19a ZONA ELEITORAL
INTERESSADOz AURILENE MATOS DE AMORIM
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de renovação da requisição da servidora.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 38-94.2016.627.0000 - RENOVAÇÃO
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR PUBLICO ESTADUAL
ORIGEMz Sa ZONA ELEITORAL/TO (MIRACEMA DO TOCANTINS/TO)
RELATOR: JUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA Oõa ZONA ELEITORAL
INTERESSADOz SUZAMAR FERREIRA ROCHA MARINS
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de renovação da requisição da servidora.

Antes do término da sessão, a Corte deliberou por referendar a índicação do juiz eleitoral

da 29a, Luíz Astolfo de Deus Amorim, como suplente do Comitê Gestor Regional de

Atenção ao Primeiro Grau de ]urisdíção, em substituição à juíza Ana Paula Brandão

BrasiL Nada mais havendo a tratar, às 10horas 53 minutos foi encerrada a Sessão.E,

para constar eu, Regina Bezerra dos Reis
¡

M,cretária das sessões, lavrei

a presente ata que vai assinada pela Senhora Presidente, demaís membros presentes e

Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 26 de abríl de 2016.

qWM
Desembarpméa ÂNGELA PRUDENTE

Presidente ng

'

,

,I'

L K 4

MA rn
//

a

« '\ ' j T
'

.
Qs

ÍÍLA
'

. | M
v'›

› 1_
I

C
,

<^ k [¡?
(

,\¡
k

¡ V K\

Ata da31' Susâo Ordinárlm em 26.4.16, às 10horas.

l
. Ç__/

Desembargadora I ELINE ADORNO
Více~Presidente/ Corre edora Regional Eleitoral

Juiz ÊA ARI LEONARDQ
Vice-Corregedqr Regional Eleitoral

\

Iuiz AGENOR A E NDRE DA SILVA
Ouvidor e nal Eleitoral

Juíza DENIsE DTASIÉ IJA DRUMOND

Juiz Membro HÉLIO EDUARDO SILVA
›_

Iuiz Substipxto

q
.

Lguà çJ
DR. GE®RGE NEVES LOIàQER

Procurador Regional Eleitoral
t

l

l

L

6

		71 9988553322
	2021-09-23T15:09:28-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento